630 (G. 516). Decretum Gratiani, cum apparatu Bartholomaei Brixienensis.

Fol. 3. « Concordia discordantium », etc. Même texte et même glose que dans le manuscrit 677.

Nombreuses gloses d'école et adjonctions de textes canoniques dans les marges.

L'origine de la plupart de ces gloses nous est indiquée par le titre d'une table (XIV^e siècle), qui occupe les fol. 243-249. « Incipit ordinatio vera omnium capitulorum et palearum et paragraphorum in libro Decretorum. In nomine Domini nostri Jhesu Christi, prologus. Anno Christi incarnationis, anno nostre reparationis M^o centesimo quinquagesimo, ego Gratianus, gratia divina favente, etc. Incipiunt capitula palee et paragraphi libri Decretorum. Humanum genus... »

Les fol. 1, 2 et 250 n'appartiennent pas à l'ouvrage. — Sur le fol. 1, on a transcrit (XIV^e siècle) un résumé du Décret : « Liber Decretorum distinctus est in tres partes, quarum prima vocatur Distinctiones, secunda Cause, tercia de Consecratione... in duobus capitalis de Spiritu sancto ». — A la suite, on trouve (m. d.) une liste des livres saints, avec le nombre de leurs chapitres, puis des vers mnémoniques sur les livres de l'Ancien et du Nouveau Testament, puis ceux-ci sur les différents tempéraments, déjà cités par Hauréau (*Not. et extr.*, t. III, p. 307, et t. VI, p. 181), avec plusieurs variantes :

« Sanguineus. Largus, amans, hylaris, ridens, rubeyque coloris,
Cantans, carnosus, facies audax, valde benignus.

Colericus. Hyssutus (*sic*), fallax, irascens, prodigus, audax,
Astutus, gracilis, siccus, croceique coloris.

Fleumaticus. Hic so[m]pnolentus, piger, in pigritudine multus,
Hebes huic sensus, pinguis facies, color albus.

Melancolicus. Invidus et tristis, cupidus dextraque tenax (*sic*),
Non expers fraud[is], tumidus, luteique coloris »

C'est la même main qui paraît avoir écrit, au bas du fol. 1, cette note : « Istud Decretum est abbati Sancti Theoderici. Quisquis inveniet restituat, ne furti maculam meritis, deturpetur ».

Le fol. 2 commence sous le titre : « Incipit breviarium ad omnes materias in jure canonico nunciandas », mais les notes qui suivent ne répondent pas à cette promesse. — Une main du XV^e siècle y a transcrit cet intéressant bordereau : « Pro hostiario, II s. ; pro ingressu aule, II s. ; pro igne, II s. ; pro aula, III s. ; pro aula domini Paris[iensis], II s. ; pro primo bidello, II s. ; pro secundo bidello, II s. ; pro tercio, VIII d. ; pro scolis, XX s. ; pro voluminibus, XXXIII s. ; pro primis bidellis, XX s. ; pro prandio dominorum, XI s. ; pro dispens[is], XI escutz ». — Le verso de ce feuillet est occupé par un personnage peint faisant partie du Décret qui suit et portant dans ses mains un tableau généalogique qui n'a pas été rempli.